CÂMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL LEO PRATES

Comissão do Trabalho
REQUERIMENTO Nº      , DE 2025

(Do Sr. Leo Prates)

“Requer  a  realização  de  seminário
externo  dos  membros  da  Comissão  do
Trabalho  na  cidade  de  São  Mateus/ES,
para  discutir  a  situação  do  mercado  de
trabalho no Extremo Sul da Bahia e Litoral
Norte do Espírito Santo”.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência a realização

de reunião externa dos membros da Comissão do Trabalho na cidade de

São Mateus/ES, com ônus para a Câmara dos Deputados, para discutir a

questão do mercado de trabalho na região do Litoral norte capixaba e

extremo sul da Bahia. Para tanto, sugiro que sejam convidados:

 Deputado Federal Gilson Daniel

 Marcos Azevedo Batista - Prefeito do Município de São Mateus - ES

 Vereador Jonatas dos Santos – Presidente da Câmara de Vereadores

de Teixeira de Freitas – BA

 Representante do Centro Universitário Vale do Cricaré – UNIVC

 Representante do Ministério do Trabalho

Justificação
O mercado de trabalho no litoral norte do Espírito Santo e extremo
sul da Bahia é caracterizado pela sazonalidade e pela dependência do
turismo  e  da  agricultura,  com  desafios  relacionados  à  falta  de
qualificação profissional e à informalidade. A região possui um grande

Câmara dos Deputados | Anexo IV, Pavimento Superior, Ala A, Gab. nº 646 | Brasília/DF, CEP: 70160-900

*C
D2

50
46

08
52

60
0*

RE
Q

 n
.8

0/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
08

/2
02

5
18

:0
9:

36
.1

60
 -

CT
RA

B

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Leo Prates
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250460852600

CÂMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL LEO PRATES

potencial turístico, impulsionado pelas belezas naturais, mas enfrenta
dificuldades em manter empregos estáveis fora da alta temporada. A
agricultura,  principalmente a produção de alimentos como cacau e
coco,  também  emprega  grande  parte  da  população,  mas  a
mecanização e a falta de valorização da produção local podem gerar
desemprego.

No Litoral Norte Capixaba, quanto ao turismo, a região é conhecida
por suas praias e atrações turísticas, o que gera grande demanda por
empregos temporários em hotéis, restaurantes e comércio durante a
alta temporada (verão e feriados).

Já em relação à agricultura, a produção de alimentos como o palmito
pupunha, a pimenta do reino e o coco emprega muitos moradores,
mas  a  mecanização  e  a  falta  de  diversificação  da  economia  local
podem gerar desemprego.

Pelo lado do Extremo Sul baiano, assim como no litoral capixaba, o
turismo é uma atividade econômica importante, com destaque para a
região  de  Porto  Seguro  e  Arraial  d'Ajuda.  Além disso,  a  região  é
conhecida  pela  produção  de  cacau  e  coco,  mas  a  falta  de
investimento em tecnologia e infraestrutura pode gerar dificuldades
para os produtores

Com isso,  é  importante  que  essa  Casa  reúna-se  com autoridades
locais  para  buscar  vencer  os  desafios  da  falta  de  qualificação
profissional  e a informalidade que margeia a região, dificultando a
geração de empregos com carteira assinada e melhores salários.

Também,  debater  sobre  como  levantar  investimentos  em  turismo
sustentável, a valorização da produção agrícola local e a capacitação
profissional  que poderão gerar  novas oportunidades de emprego e
renda.

Afinal  a  sazonalidade  do  turismo  e  a  dependência  da  agricultura
podem gerar instabilidade no mercado de trabalho, com altos índices
de desemprego fora da alta temporada.

A  região  pode  se  beneficiar  do  turismo  rural,  da  produção  de
alimentos orgânicos e da diversificação da economia local, com foco
em  atividades  que  gerem  empregos  mais  estáveis.  Diante  dessa
situação crítica, solicitamos aos nobres pares aprovar a realização de

Câmara dos Deputados | Anexo IV, Pavimento Superior, Ala A, Gab. nº 646 | Brasília/DF, CEP: 70160-900

*C
D2

50
46

08
52

60
0*

RE
Q

 n
.8

0/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
08

/2
02

5
18

:0
9:

36
.1

60
 -

CT
RA

B

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Leo Prates
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250460852600

CÂMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL LEO PRATES

uma reunião externa pública de nossa egrégia Comissão para debater
com os maiores interessados em uma pronta solução para a questão
do mercado de trabalho na região.

.

Sala de Sessões, em ____ de ___________de 2025

LEO PRATES
Deputado Federal

PDT/BA

Câmara dos Deputados | Anexo IV, Pavimento Superior, Ala A, Gab. nº 646 | Brasília/DF, CEP: 70160-900

*C
D2

50
46

08
52

60
0*

RE
Q

 n
.8

0/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
08

/2
02

5
18

:0
9:

36
.1

60
 -

CT
RA

B

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Leo Prates
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250460852600

	“Requer a realização de seminário externo dos membros da Comissão do Trabalho na cidade de São Mateus/ES, para discutir a situação do mercado de trabalho no Extremo Sul da Bahia e Litoral Norte do Espírito Santo”.
	Senhor Presidente: